Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

COMUNICADO Nº 021/2015

AO CORPO DISCENTE DO IFRS-CÂMPUS PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral do IFRS – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14/2013, COMUNICA acerca da

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL:

A Direção Geral e o DAP receberam através de memorando do NAAc,

na última sexta-feira, dia 14 de agosto, listagem de alunos aptos a receberem o

Auxílio da Assistência Estudantil  beneficiados nos Editais nº 172/2014.

Informa também, que no mesmo dia, foi efetuada a solicitação de

recursos financeiros e que estes estão no aguardo da liberação, via sistema

eletrônico. A previsão para que isto se concretize é no mês de setembro.

A Direção Geral, o DAP e o NAAc diante desta situação, solicitam a

compreensão pelos possíveis transtornos e assim que houver novas informações,

esta comunidade será informada sobre do processo de pagamento dos benefícios.

                             Porto Alegre, 17 de agosto de 2015.

PAULO ROBERTO SANGOI
Diretor-Geral

IFRS-Câmpus Porto Alegre